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Ärende 

Utlåtande avseende utkast till regeringens proposition till riksdagen med förslag till 
lagstiftning om ändring av mervärdesskattesatsen för konfektyrer och choklad 

Begäran om utlåtande  
Finansministeriet har begärt ett utlåtande från landskapsregeringen avseende regeringens 
proposition till riksdagen med förslag till lagstiftning om ändring av 
mervärdesskattesatsen för konfektyrer och choklad. De föreslagna ändringarna innebär 
att mervärdesskattelagen (FFS 1501/1993) ändras så att konfektyrer och chokladvaror, 
som för närvarande omfattas av den nedsatta skattesatsen på 14 procent för livsmedel, i 
stället omfattas av den allmänna skattesatsen på 25,5 procent. Den föreslagna lagen avses 
träda i kraft den 1 juni 2025.  

Behörighetsfördelning 
Mervärdesskatt är en indirekt skatt, och riket har behörighet avseende indirekta skatter 
enligt 27 § 36 punkten självstyrelselagen (1991:71) för Åland. Landskapsregeringen 
konstaterar att de föreslagna ändringarna berör ett rättsområde som faller inom rikets 
behörighet.  

Enligt protokoll 2 om Åland, som ingår i Finlands anslutningsfördrag till EU, omfattas inte 
Åland av EU:s mervärdesskatte- och punktskatteområde. Detta innebär att det finns en 
mervärdesskattegräns mellan Åland och Finland samt övriga EU-länder. 
Mervärdesskattedirektivet (2006/112/EG) är därför inte direkt tillämpligt på Åland. I 
landskapets mervärdesbeskattning tillämpas lagen om undantag för landskapet Åland i 
fråga om mervärdesskatte- och accislagstiftningen (FFS 1266/1996). De föreslagna 
ändringarna genomförs även i landskapet genom att undantagslagen gör den finländska 
mervärdesskattelagen tillämplig till denna del på Åland.  

Landskapsregeringens ställningstagande 
Landskapsregeringen anser att klassificeringen av konfektyr- och chokladvaror, som 
baserar sig på kodnumren i den Kombinerade nomenklaturen i EU:s tulltaxa, ger en tydlig, 
neutral och objektiv definition av de varor som propositionen avser. 
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EU:s medlemsstater har friheten att tillämpa reducerade skattesatser, och de har rätt att 
när som helst välja att avstå från redan införda reducerade skattesatser eller på annat sätt 
begränsa deras tillämpningsområde. 
 
Syftet med åtgärden är att generera inkomster till staten. Den föreslagna höjningen av 
mervärdesskattesatsen för konfektyrer och choklad bedöms i stort sett helt och hållet bli 
överförd till konsumentpriserna. Eftersom konsumtionen av konfektyrer och choklad 
sannolikt inte kommer att minska till följd av denna ändring, bedöms de eventuella 
hälsoeffekterna som små. Mer troligt är att en minskad köpkraft uppstår. Eftersom 
konfektyrer och choklad utgör en liten del av hushållens totala konsumtion påverkas 
köpkraften inte nämnvärt av mervärdesskattehöjningen. Landskapsregeringen konstaterar 
dock att mervärdesskattehöjningen på konfektyrer och choklad, tillsammans med andra 
skatteåtgärder som vidtagits av regeringen Orpo, kan få en negativ påverkan på 
hushållens köpkraft. 
 
Säljaren är skattskyldig för att den sålda produkten blir korrekt mervärdesbeskattad. 
Propositionen medför kostnader för de företag som säljer de produkter som omfattas av 
ändringarna, främst med att identifiera de berörda produkterna samt att uppdatera 
systemen för att motsvara ändringarna. Landskapsregeringen stödjer regeringens 
proposition att till mervärdesskattelagen foga en ny 190 § som möjliggör att den 
skatteskyldige kan begära skriftlig handledning eller förhandsavgörande vid uppstående 
av frågor om tolkning och gränsdragning. Landskapsregeringen anser att det är viktigt att 
minimera de skattskyldigas administrativa börda och garantera rättsskyddet.  
 
Utöver det som redan har nämnts har Landskapsregeringen inga ytterligare kommentarer 
och anser att lagförslaget är godtagbart.  
 
 
 
 
Minister  Mats Perämaa 
 
 
 
 
Byråchef  Runa Tufvesson 

 




